complementare o trasferite dall’azienda al fondo di tesore-
ria gestito dall’INPS, configurandosi a partire dal momento

in cui la scelta è formalizzata dal dipendente, come piani a
contribuzione definita (non più soggetti a valutazione at-
tuariale).
La determinazione del TFR è quindi il risultato dell’applica-
zione di un modello attuariale che ha alla base diverse ipo-
tesi, sia di tipo demografico che di tipo economico. Si ripor-
tano nella tabella di seguito le basi tecniche economiche
utilizzate:

 %

Tasso di attualizzazione 3,77

Tasso annuo di inflazione 2,30

Tasso annuo incremento TFR 3,225

Tasso annuo incremento salariale reale 1,00

Nelle tabelle seguenti si riportano le informazioni riguardanti:
• �analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero

stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;
• �indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
• �indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;
• �erogazioni previste dal piano.

ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI
(importi in Euro migliaia)

Tasso di turnover +1%  1.010

Tasso di turnover -1%  998

Tasso di inflazione +0,25%  1.022

Tasso di inflazione -0,25%  986

Tasso di attualizzazione +0,25%  982

Tasso di attualizzazione -0,25%  1.027

SERVICE COST E DURATION

Service Cost pro futuro annuo 151

Duration del piano 15,1

EROGAZIONI FUTURE STIMATE
Anni (importi in Euro migliaia)

1  89

2  67

3  102

4  77

5  82

Relazione Finanziaria 2022 | U-Power 79

Relazione
sulla gestione

Bilancio consolidato
al 31 Dicembre 2022

Bilancio al
31 Dicembre 2022

19. FONDI PER RISCHI ED ONERI
La voce fondi per rischi ed oneri è di seguito dettagliata:

(importi in Euro migliaia)

 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili 3.047 2.958

Altri fondi rischi 2.422 2.410

Totale fondi rischi e oneri non correnti 5.469 5.368

La movimentazione dei fondi nel corso dell’esercizio è stata la seguente:

(importi in Euro migliaia)

Fondo per trattamento
di quiescenza ed

obblighi simili
Altri fondi

rischi Totale

Al 1 gennaio 2021 2.274 2.778 5.052

Utilizzo anno 2021 - (400) (400)

Accantonamento anno 2021 684 - 684

Effetto cambio - 32 32

Al 1 gennaio 2022 2.958 2.410 5.368

Utilizzo 2022 (98) - (98)

Accantonamento 2022 187 33 219

Effetto cambio - 20 20

Al 31 dicembre 2022 3.047 2.422 5.469

Il fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili si ri-
ferisce principalmente all’indennità per risoluzione rapporto
agenti per Euro 2.400 migliaia della controllata U Group, al
TFM della capogruppo per Euro 272 migliaia e al fondo pen-
sione e indennità verso dipendenti della filiale francese per
circa Euro 375 migliaia.

La voce altri fondi si riferisce principalmente al fondo rischi
su contributi ai dipendenti della filiale tunisina per circa
Euro 2,4 milioni.

U-Power | Relazione Finanziaria 202280

20. PASSIVITÀ FINANZIARIE
Le passività finanziarie risultano essere di seguito dettagliate:

[…]

Totale 944 761

34. ALTRI PROVENTI/ONERI FINANZIARI NETTI
Gli Altri proventi/oneri netti sono di seguito dettagliati:

(importi in Euro migliaia)

 2022  2021

Utili/perdite netti su cambi 255 352

Rivalutazione di attività finanziarie (27) (50)

Svalutazione di attività finanziarie 151 -

Totale 379 302

Le differenze cambio sono relative sia ad utili/perdite effettivi realizzati nel corso dell’esercizio, sia relative a utili/perdite rile-
vati al tasso di cambio della data di chiusura del bilancio non ancora realizzati.
Le attività e passività in valuta riguardano principalmente le consociate tunisine, oltre alle operazioni in sterline relative al
mercato inglese ed alle operazioni in USD e CNY relative all’importazione dai mercati orientali di calzature di sicurezza basi-
che e di abbigliamento da lavoro.
Nella voce sono comprese anche svalutazioni e rivalutazioni di attività finanziarie relativi agli strumenti derivati non rilevati
in regime di hedge accounting.

U-Power | Relazione Finanziaria 202290

35. IMPOSTE SUL REDDITO
Le imposte sul reddito, calcolate utilizzando la media ponderata dell’aliquota fiscale annuale attesa, sono di seguito det-
tagliate:

(importi in Euro migliaia)

 2022  2021

Imposte correnti 19.400 14.617

Imposte differite e anticipate 935 1.221

Totale 20.335 15.838

La tabella che segue presenta la riconciliazione del carico fiscale effettivo del Gruppo negli esercizi chiusi al 31 dicembre
2022 e 2021.

(importi in Euro migliaia)

  2022  2021

Risultato ante imposte 65.536  50.951

Carico fiscale teorico 14.663 22,37% 11.714 22,99%

Perdite controllate francesi (netto DTA) -980 -1,50% -272 -0,53%

Dividendi e utili non distribuibili 1.954 2,98% 1.109 2,18%

Rivalutazione marchio 977 1,49% 978 1,92%

Rischi fiscali 1.826 2,79% -1.817 -3,57%

Altre differenze permanenti 289 0,44% 2.723 5,35%

IRAP 1.605 2,45% 1.403 2,75%

Carico ficale effettivo 20.334 31,03% 15.838 31,08%

Il carico fiscale si conferma al 31%.

36. �INFORMAZIONI RIGUARDANTI I RISCHI FINANZIARI CUI
IL GRUPPO È ESPOSTO

RISCHIO CREDITO
Il rischio di credito è inteso quale rischio di potenziali per-
dite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazio-
ni assunte da controparti sia commerciali sia finanziarie.
Tale rischio può essere associato a situazioni di default
della controparte originate sia da fattori di carattere tec-
nico-commerciale (es. contestazioni sulla natura/qualità
del prodotto, sulle interpretazioni di clausole contrattuali,
ecc.) sia dalla circostanza che una delle parti causi una